PAGE
[image: image1.jpg](===
TTTT

IT1T

S A

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
[image: image2.png]\”'

17
& o
7 U'ZLW/C%/ s
1es

	RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013

SADI WUST RIBAS, Prefeito Municipal de ROQUE GONZALES, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação do Edital Concurso Público nº 001/2013, nos seguintes termos:

O item 13.1 passará a ter a seguinte redação:

13.1 Provas Objetivas: Serão realizadas no dia 08 de junho do corrente e ano, sendo para os cargos de Agente de Saúde, Auxiliar Administrativo, Eletrecista, Instalador e Motorista, a partir das 8h na Escola Municipal Santo Antônio de Pádua, na cidade de Roque Gonzales. Para os demais cargos, a prova será realizada no dia 08 de junho do corrente, a partir das 13h 30min.
É permitida a inscrição para mais de um cargo, desde que a prova não seja realizada no mesmo turno.

A limitação de idade (idade máximas) para os cargos, prevista no Anexo I do Edital é equivocada, sendo que, pela Legislação Municipal – Leis Municipais nºs 1598/2003 e 2041/2009, no presente certame somente há previsão legal para limitação de idade para os cargos de operário e professor, ambos com teto de 45 anos.

O cargo de professor de história passa a ser de professor ensino fundamental séries finais disciplinas de história e geografia, com graduação em história ou geografia, com conteúdo programático anexo à presente Retificação.

Em razão da retificação do presente edital, ficam prorrogadas as inscrições para o concurso em tela até às 23h 59min do dia 23 de maio de 2013.

Gabinete do Prefeito Municipal de Roque Gonzales, aos 13 (treze) dias do mês de maio do ano de 2013 (dois mil e treze).

SADI WUST RIBAS,

Prefeito Municipal.

ANEXO ÚNICO

Conteúdo PROFESSOR – GEOGRAFIA – HISTÓRIA

PROVA ESPECÍFICA

Os seres humanos constroem o espaço:- O espaço natural e humanizado; Os territórios e os lugares; Diferentes espaços mundiais: natural - social – econômico; Cartografia: Mapas e suas ideologias; Projeções - escalas - convenções cartográficas; Orientação: Sistemas de orientação; Coordenadas geográficas; Fusos horários; Planeta Terra; Formação - movimentos - estrutura geológica; As grandes regiões geográficas do planeta; Globalização e regionalização do espaço mundial; Relação de poder entre o norte e o sul do mundo; Dinâmica da população mundial: Crescimento - estrutura etária - distribuição geográfica da população - movimentos populacionais; Hierarquia urbana – metropolização; A produção do espaço mundial:O espaço agrário e suas problematizações; O espaço industrial e da circulação;  As questões sócio-ambientais do planeta;  Brasil: Aspectos físicos, sociais, econômicos; O Brasil no contexto mundial; Questões ambientais como resultado do espaço:  chuva ácida - poluição das águas - desertificação – erosão; A formação sócio-espacial do RGS.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

· COELHO, Marcos Amorim. Geografia geral. São Paulo: Moderna.

· MAGNOLI, Demétrio e ARAÚJO, Regina. Geografia geral e do Brasil. Paisagem e território. São Paulo: Moderna.

· MOREIRA, Igor. O espaço riograndense. São Paulo: Ática.

· VESENTINI, J.Willian. Sociedade e espaço. Geografia Geral e do Brasil. São Paulo: Ática.

· SENE, Eustáquio de; MOREIRA, João Carlos. Geografia: espaço geográfico e globalização. São Paulo: Scipione, 2000.

· LUCCI, Elian Alabi. A Geografia: O homem no espaço global. São Paulo: Saraiva.

PROVA ESPECÍFICA

HISTÓRIA DO BRASIL:

PERÍODO COLONIAL: Aspectos culturais e econômicos ( lavoura canavieira, ciclo do ouro e pecuária) Movimentos sociais.

BRASIL IMPÉRIO: Proclamação da Independência. Movimentos sociais. Lavoura do café. Imigração européia e abolição da escravidão.

REPÚBLICA VELHA: Proclamação da República. A República oligárquica do café com leite. Movimentos sociais urbanos e rurais. A crise dos anos 20.

REPÚBLICA NOVA: A Revolução de 30 e o Estado Novo. Realizações econômicas e políticas do período 1946/1964. O golpe de 64.

BRASIL CONTEMPORÂNEO: Regime político e econômico da Ditadura Militar. Distensão, abertura política, anistia. A Nova República.

HISTÓRIA DO RIO GRANDE DO SUL: Os sete povos das missões, Economia pecuarista: criação, charqueadas, frigoríficos. A Revolução Farroupilha. A República Positivista.

HISTÓRIA GERAL

O MUNDO ANTIGO: Civilização grega. Civilização Romana.

O MUNDO MEDIEVAL: Transição do Feudalismo ao capitalismo. Renascimento e Reforma. Mercantilismo e Absolutismo. Revolução Industrial.

A MODERNIDADE: O Renascimento. Os Estados Nacionais. As reformas religiosas. O iluminismo.

O MUNDO CONTEMPORÂNEO: A Revolução Francesa. A Revolução Industrial. O Imperialismo. A Grande Guerra de 1914/18. A Revolução Russa. Os totalitarismos de direita. A Segunda Guerra Mundial. A política e blocos e a Guerra Fria. A Globalização.

O BRASIL E SEU PROCESSO HISTÓRICO/CULTURAL: A colonização e a formação das estruturas econômico-sociais. Brasil monárquico: a economia, a sociedade, o escravismo e a abolição. A república liberal / oligárquica.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

- BARRACLOUGH, Geoffrey. Introdução à História Contemporânea. Rio de Janeiro: Zahar, 1983.

- BAUMAN, Zygmunt. Globalização. As conseqüências humanas. Rio de Janeiro: Zahar,1999.

- CERQUEIRA, Adriano e LOPES, Marco Antônio. A Europa na Idade Moderna: do Renascimento ao Século das Luzes.

- FALCON, Francisco e MOURA, Gerson. A formação do mundo contemporâneo. Rio de Janeiro: Campus, 1989.

- HOBSBAWN, Eric. Era dos extremos. São Paulo: Cia. das Letras, 1995.

- RÉMOND, René. O Século XIX. São Paulo: Cultrix, 1993.

- RÉMOND, René. O Século XX. São Paulo: Cultrix, 1993.

- SEVCENKO, Nicolau. A corrida para o Século XXI. Rio de Janeiro: Cia. das Letras, 2004.

- SILVA, Francisco Carlos Teixeira. O século sombrio: uma história do Século XX. Rio de Janeiro: Elsever, 2004.

- CARVALHO, José Murilo. Cidadania no Brasil: o longo caminho. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 2001.

- FAUSTO, Bóris. História do Brasil. São Paulo: Edusp, 1997.

- FURTADO, Celso. Formação Econômica do Brasil. São Paulo: Cia. Editora Nacional, 1974.

- IGLÉSIAS, Francisco. Trajetória política do Brasil. São Paulo: Cia. das Letras, 1993.

- LINHARES, Mª Yedda Leite. História Geral do Brasil. Rio de Janeiro: Campus, 1990.

- PRADO, Caio Jr. História Econômica do Brasil. São Paulo: Brasiliense, 1994.

- SKIDMORE, Thomas. Brasil: de Getúlio a Castelo. Rio de Janeiro: Saga, 1969.

- SKIDMORE, Thomas. Brasil: de Castelo a Tancredo. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1988.

- SODRÉ, Nelson Werneck. Formação Histórica do Brasil. São Paulo: Ed. Brasiliense, 1964.

DIDÁTICA GERAL
A Educação:

 definição, origem, funções da educação;

 a educação e o humano, funções e objetivos da educação;

 a educação e os processos de socialização e individualização.

A Didática:

 conceito, origem, histórico;

 a didática no processo educativo;

 modelo de situação didática;

 fundamentos do método didático.

As Abordagens do Processo de Ensino:

 tradicional, comportamentalista, humanista, cognitivista e sócio-cultural.

Planejamento de Ensino:

 etapas, tipos e importância;

 objetivos e conteúdos de ensino;

 planejamento como processo educativo;

 planejamento enquanto instrumento para a Práxis Pedagógica;

 processo de avaliação.

A Sala de Aula e a Relação Professor-Aluno:

 organização e direção de uma classe escolar: a sala de aula, a disciplina e características gerais;

 as relações Professor-Aluno na sala de aula.

Métodos, Técnicas e Recursos de Ensino:

 aspectos gerais;

 crítica à metodologia expositiva.

Motivação da Aprendizagem
ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO
Educação Brasileira:

 fins da educação brasileira;

 a educação nas Constituições Federal e Estadual.

Sistema e Sistema de Ensino:

 conceituação, fatores condicionantes do sistema de ensino, sistema de ensino e sistema social.

Sistema Brasileiro de Ensino:

 estrutura e níveis escolares, administração do ensino, níveis de administração: federal, estadual e municipal;

 estabelecimentos de ensino;

 os sistemas municipais de ensino e a LDB/96.

 Educação Básica:

 composição, finalidades, características gerais, o ensino fundamental e o médio como etapas da educação básica, características organizacionais, currículo, diretrizes e componentes curriculares.

A Escola de Educação Básica:

 estrutura organizacional e regimento escolar, tipologia e organização do ano letivo.

 Verificação do rendimento escolar e recuperação.

 Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

 Interpretações da LDB/96.

 Plano de Carreira do Magistério do município de Roque Gonzales

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

- FERREIRO, Emília – Reflexões sobre a alfabetização - São Paulo – Cortez

- FERREIRO, Emília; TEBEROSKI, Ana – Psicogênese da Língua Escrita. Porto Alegre. Artes Médicas

- FREIRE, Paulo – Pedagogia da Autonomia. Paz e Terra.

- FREIRE, Paulo – Pedagogia do Oprimido. Paz e Terra.

- FREIRE, Paulo – A Educação na Cidade. São Paulo: Cortez, 2000.

- FRANCO, Sérgio – O Construtivismo e a Educação. Gap

- DOLLE, Jean Marie. Para compreender Jean Piaget: uma iniciação à psicologia genética Piagetiana. Rio de Janeiro.

- HERNÁNDEZ, Fernando; Ventura. Transgressão e mudança na educação: os projetos de trabalho. Porto Alegre: Artemed, 1998.

- MOLL, Jaqueline. Alfabetização Possível. Porto Alegre: Mediação, 1996.

- RANGEL, Annamaria P. Construtivismo: apontando falsas verdades. Porto Alegre: Mediação, 2002.

- Lei 9.394/96 Lei de Diretrizes e Bases da Educação LDB/96.

- Lei 8.069/90 Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.

- Constituição da República Federativa do Brasil – Com as emendas Constitucionais. (Dos Direitos e Garantias Fundamentais – Art 5º a 11º);

- Plano de Carreira do Magistério do município Roque Gonzales

Rua Pe. Anchieta, nº 221 – Roque Gonzales (RS) –CEP: 97.970-000

www.roquegonzales-rs.com.br - Fone: (55) 3365-1233

CNPJ nº 87.612.982/0001-50